[Ensuite, le loisir dont j'ai pu jouir m'a même appris que les hommes instruits et sages ont beaucoup parlé et laissé de nombreux écrits sur la puissance des dieux immortels; et, bien que je voie dans ces œuvres une inspiration divine, elles me paraissent toutefois de nature à faire croire que nos ancêtres ont été les maîtres et non les disciples de ces auteurs.]

-IX, 19 : *Quam volumus licet, patres conscripti, ipsi nos amemus, tamen nec numero Hispanos nec robore Gallos nec calliditate Poenos nec artibus Graecos nec denique hoc ipso huius gentis ac terrae domestico nativoque sensu Italos ipsos ac Latinos, sed pietate ac religione atque hac una sapientia, quod deorum numine omnia regi gubernarique perspeximus, omnis gentis nationesque superavimus.*

[Nous avons beau, pères conscrits, nous flatter au gré de nos désirs, ce n'est pas néanmoins par le nombre que nous avons surpassé les Espagnols, ni par la force les Gaulois, ni par l'habileté les Carthaginois, ni par les arts les Grecs, ni enfin par ce bon sens naturel et inné propre à cette race et à cette terre les Italiens eux-mêmes et les Latins, mais c'est par la piété et la religion, et aussi par cette sagesse exceptionnelle qui nous a fait percevoir que la puissance des dieux règle et gouverne tout, que nous l'avons emporté sur tous les peuples et toutes les nations.]

-XI, 22 : Deux courts commentaires sur deux P. Cornelius Scipio Nasica. D'abord, le plus ancien, qui a reçu, en 204, l'idole de Cybèle (...*cuius abavia manibus esset accepta*). Ensuite, le second, qui fit preuve de courage lors de ses actions contre Ti. Gracchus (*eadem virtus fuit quae in privato quondam, tuo proavo*).

=>Cic. fait d'ailleurs une petite erreur. Il s'adresse à Cn. Lentulus et dit que Nasica est son trisaïeul alors qu'il est plutôt son quadrisaïeul.

-XII, 24 : ...*quibus ludis (Megalensibus) primum ante populi consessum senatui locum P. Africanus, iterum consul, ille maior dedit, ut eos ludos haec lues impura polluerit?*

[...ces jeux où pour la première fois P. Africanus l'Ancien, pendant son deuxième consulat, a réservé des places au Sénat devant les gradins de peuple, pour que ces jeux reçoivent de cette peste immonde une telle souillure.]

=>Comparer avec T-L, XXXIV, 44, 5 et 54, 4-8, de même qu'avec le commentaire d'Asconius, 69-70 et Cic. lui-même, dans le *Pro Cornelio*, qui contredisent toutes ces versions.

-XIII, 27 : *Hac igitur vate suadente, quondam defessa Italia Punico bello atque aab Hannibale vexata, sacra ista nostri maiores adscita ex Phrygia Romae conlocarunt; quae vir is accepit qui est optimus populi Romani iudicatus, P. Scipio, femina autem quae matronarum castissima putabatur, Quinta Claudia, cuius priscam illam severitatem [sacrificii] mirifice tua soror existimatur imitata.*